ATA DA 530.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 12 DE ABRIL DE 2021

PRESIDENTE – CLÓVIS ANTONIO LOPES

1. ª SECRETÁRIA – TEREZINHA APARECIDA DE MATOS VASCONCELOS

2.ª SECRETÁRIO – GISELI MORAES

     Aos 12 (Doze) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a 530.ª Sessão Ordinária. Às 18:30 horas assumiu a

Presidência dos trabalhos o Presidente Clóvis Antonio Lopes, ladeado pelas Vereadoras

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, 1ª Secretária e Giseli Moraes 2.ª Secretária. Feita

a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno,

Joana Aparecida de Matos Vasconcelos, José Silveira, Joisiany Anselmi Ceber, Laércio

Leandro da Silva e Nelson Antonio de Freitas Júnior. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 05

de Abril de 2021. Em seguida foram feitas as leituras dos seguintes Ofícios e Convites

encaminhados à Casa: Ofício n.º 112/2021, de autoria da Prefeitura Municipal de Tupi

Paulista, em reposta ao Requerimento n.º 029/2021 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos; Ofício n.º 125/2021, de autoria da Prefeitura Municipal de

Tupi Paulista, em resposta ao Requerimento n.º 033/2021, de autoria da Vereadora Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava; Ofício da Concessionária EIXO- SP em resposta ao

Requerimento n.º 030/2021 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi. Após a leitura e

havendo requerimento de urgência o Senhor Presidente comunicou aos nobres Vereadores

que foram incluídos na Ordem do Dia os seguintes Projetos: De Lei n.º 22, de 06 de Abril de

2021, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial

Adicional e dá outras providências.”- Discussão e Votação; De Lei n.º 023/2021, de 07 de

abril de 2021, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito

Especial Adicional e dá outras providências.”- Discussão e Votação. Após a leitura foi

encaminhado às Comissões o Projeto De Lei n.º 024/2021, de 08 de abril de 2021, de autoria

do Poder Executivo, que “Reestrutura o Conselho Municipal de Direitos do Idoso, do Fundo

Municipal de Direitos do Idoso e dá outras Providências.”. Em seguida passou-se para a

apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: n.º

037/2021, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, subscrito pelos seguintes

Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joana

Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de

Freitas Junior, que solicita ao Senhor Prefeito Municipal o encaminhamento para esta Casa de

Leis Projeto de Lei que suspenda a incidência de juros e multas sobre IPTU, ISS, Licença

para fiscalização e funcionamento, Contribuição de melhoria, taxas e multas infracionais; n.º

038/2021, de autoria do Vereador José Silveira, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal

informações sobre o fornecimento e gastos com oxigênio nos últimos seis meses devido a

pandemia de Covid 19; n.º 039/2021, de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal informações sobre iniciativa do Poder

Executivo em fornecer acesso à internet e meios de acesso à todos os alunos da Rede

Municipal de Ensino. A seguir passou-se para a apreciação das Indicações. Após a leitura

foram encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes Indicações: n.º 050/2021, de

autoria da Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal que realize a

adequação da área do antigo Aterro Municipal; n.º 051/2021, de autoria da Vereadora Joisiany

Ceber Anselmi, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal que seja instalada uma pequena

rotatória ou extensão do canteiro central da SPA- 140, no cruzamento e acesso às Ruas Dr.

Antonio Simini, Rua Roma e Rua Verona localizadas no Bairro Vila Romana; n.º 052/2021,

de autoria da Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao Senhor Prefeito Municipal que seja

realizado a instalação de uma canaleta de escoamento de água no final da Rua Adel Arbid, no

Residencial Housume; n.º 052/2021, de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia

Grava subscrito pelos seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis Antonio

Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas

Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Senhor Prefeito

Municipal que seja criado um Programa Municipal de Distribuição de Fraldas Descartáveis de

Tupi Paulista para atendimento de pessoas com comorbidades crônicas, acidentadas e

acamadas. Em seguida passou-se para a Ordem do Dia e havendo matéria em regime de

urgência suspendeu-se a sessão por 5 (cinco) minutos. Reaberta a sessão com a presença de

todos os Vereadores reiniciou-se os trabalhos Legislativos. Foi posto em discussão e ninguém

se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e

Redação ao Projeto de Lei n.º 022/2021, de 06 de abril de 2021, de autoria do Poder

Executivo. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por

unanimidade o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 022/2021,

de 06 de abril de 2021, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de

Lei nº 022/2021, de 06 de abril de 2021, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências.”, e ninguém

desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores

Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores:

Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany

Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores

Vereadores que o Projeto de Lei n.º 022/2021, de 06 de abril de 2021, de autoria do Poder

Executivo, que “Abre no orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras

providências.”, está aprovado. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito

foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei

n.º 023/2021, de 07 de abril de 2021, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão e

ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de

Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei n.º 023/2021, de 07 de abril de 2021, de autoria do

Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei nº 023/2021, de 07 de abril de

2021, de autoria do Poder Executivo, que “Reestrutura o Conselho Municipal de Direitos do

Idoso, do Fundo Municipal de Direitos do Idoso e dá outras Providências.”, e ninguém

desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores

Vereadores que a votação será nominal. Votaram favoravelmente ao projeto os Vereadores:

Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Joisiany

Ceber Anselmi, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores

Vereadores que o Projeto de Lei n.º 022/2021, de 07 de abril de 2021, de autoria do Poder

Executivo, que “Reestrutura o Conselho Municipal de Direitos do Idoso, do Fundo Municipal

de Direitos do Idoso e dá outras Providências.”, está aprovado. Em seguida passou-se para a

Explicação Pessoal e ninguém desejando fazer uso da palavra o Senhor Presidente comunicou

aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 19 de Abril de

2021 às 18:30 horas. Nada mais havendo a tratar o mesmo declarou encerrada a presente

sessão da qual foi lavrada esta ata, que depois de achada conforme será assinada.

           Clóvis Antonio Lopes - Presidente

           Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos - 1.ª Secretária

           Giseli Moraes - 2.ª Secretária

           Roselaine Barca - Coordenador Administrativo